

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 15.

W B SRZODĘ DNIA 20. LUTEGO 1799

Z Wiednia d. 13. Lutego.

J. K. C. Mość z wrodzoney sobie łaskawości wyznaczył gubernium niższoj Austrii znaczną summę pieniędzy na wynadgrózenie i zapomozenie ubogich mieszkańców, którzy przez lod i wylew Donau szkody ponieśli.

Tymczasowy rząd w Turynie oznaymił pod dniem 5 stycznia, że dla podniesienia skarbu i dopomozenia handlowi ile możności, umyślił postanowić bank narodowy, i tymczasowo wyznaczył 4 członków rządu obywatelów Botten, Fava, Cavalli i Capriata, jako kommissarzy, do których wszyscy dobrze myślący obywatele wezwani są do przestania swych myśli względem takowego banku w przeciągu jedney dekady, i ci potym d. 30 Niwose (19 stycznia) zrobią nadzwyczajne posiedzenie z stanem kupieckim dla ułożenia planu.

Kościół w Superga na wysokiej bardzo górze o półtory godziny od Turynu stojący, był od krola Wiktora Amadeusza

zbudowany na tym samym miejscu, gdzie on w roku 1706 poczynał z X^{ym} Eugeniusem przygotowania do oswobodzenia Turynu od Francuzów. Uczynił on był na ow czas słub wybudować Matce Boskiej kościół na tym miejscu, jeżeli mu się tego przedsięwzięcie uda. Obie się spełniło. Stał się parady kościół z wielkimi w ziemi sklepami, w których się położony krolowi obowiali; przy kościele założono katedrę z 12 kanonikow, którzy mieli 18 tysięcy liw. roczney intraty. Tymczasowy rząd zniósł teraz tę kapitułę, zabrali jej dochody, i nakazał aby z kościoła zdjęto wszystkie relikwii napisy królewskie i zgrobow popioły krolow wywiezione były.

Z Medyolanu piszą pod dniem 25 stycznia, że część sztabu generała Joubert, powróciła nazad z Reggio do Medyolanu, a sam generał z główną kwatery znowu w tym mieście jest spodziewany. — Wybieranie młodzieży z największą ostrością w całej Cysalpii jest wykonywane.

Trzy Piemontekie regimenta piechoty Monferatu, Sabuzzo i Alessandryi przetransportowane na jedną półbrigadę, przybyły d. 25 stycznia do Bononii, gdzie dostaną Francuzkie mundury. Jenerał St. Suzanne, który kammenderuje prawym skrzydłem Włoskiej armii, (od której Rzymska armia wcale jest oddzielona) założył swe stanowisko w Bononii.

Obywatel Dandolo, który dawniej aptekarzem był w Wenecyi, i największy miał wpływ do tamtejszey rewolucyi, potem przez jenerała Buonaparte został obywatelem, reprezentantem, a nakoniec ministrem w Cysalpińskiej rzeczypospolitey, złożył teraz ostatni ten urząd, z oświadczeniem, iż się z Medyolanu oddali, do pierwszego swego powołania wroci, i swoją sztuką będzie chciał ludzi szczęśliwemi czynić.

Obywatel Lahoz, jeden z najgorętszych patriotów Cysalpińskich, który w czasie zachodzących stronnicych rewolucyony był osobliwszym sposobem rzucony, wnet wydzwigniony, wnet znieważony, złożył teraz jeneralską swoją godność, ponieważ, iak on do ministra wojennego Vigolle pisze, obywatel Dombrowski, który daleko młodszy w służbie był, nad niego przeniesiony i na dywizyynego jenerała podwyższony został.

Z Lukki piszą pod d. 10 stycznia: "D. 2. t. m. przybył tu jenerał Serrurier z 500 husarow; dnia 3 przybyło więcej woyska i zabrano nasze kasy, w których się do 50,000 cekinow znajdowało; dnia 4 zabrano srebra kościelne, cały arsenał, i wszystkie konie szlacheckie w rekwizywę wzięt; dnia 6 wypuszczono wszystkich za opinie i rewolucyynne czyny uwięzio-

nych, w których rząd Francuzki nowych znalazł przyjaciół. Widziano już koniec rzeczypospolitey Lukańskiej. Mieszkańcy podzielili się na dwie partye. Demokratyczna życzyła sobie być do Cysalpińskiej rzeczypospolitey przyłączoną, arystokracka zaś, kiedy już ta rzeczpospolita nie miała stać, przenosiła raczej do Toskanii być wcieloną. Tym czasem przybył obywatel Salicetti (o którym Redaktor zapewnia, iż nie ma żadnego poselstwa), i zaraz zaczęto mówić o tymczasowym rządzie. Dnia 18 stycznia została Luka z demokratyzowaną. Senat złożył swoją władzę w ręce 12 obywateli, którzy są: Luchesini, Garzoni, Bernardini, Ottolini, Monzi, Sanucci, Frediani, Rustici, Poggi, adwokat Paoli, Caminati, i Burlamachi.,,

Rząd Toskański musiał Francuzom nową kontrybucyą 500,000 liwrow zapłacić.

Neapolitańskie woyska pod jenerałem Nasselli, które d. 4 z Liworna wyszły, i do części Neapolitańskiej wyspy Eiba się udały, popłynęły z tamąd do Palermo w Sycylii.

Z Rzymu odbieramy ciągle najsmutniejsze wiadomości. Pod d. 8 stycznia piszą z tamąd: "Nędza jest tu nader wielka. Oprócz niedostaku chleba, brakuje nam przy twardey teraźniejszey zimie drzewa do palenia. Wiele ubogich obywateli palą stoły, ławki i inne sprzęty. Nieukontentowanie jest tak wielkie, że konsulowie mieli się już w tych dniach do zamku S. Anioła przenieść. Francuzkie woyska utrzymują lud ile możności. Dla pomnożenia dochodow podniosł nasz rząd znacznie płacę od listow. O wcielonych

zdarzeniach nie mamy tu żadnych pewnych wiadomości; z tym wszystkim przybývá tu co dzień wiele rannych Francuzów. Konsulowie poczynili już przygotowania, gdy w przypadku Neapol zostanie wzięty, iż wieża S. Piotra będzie illuminowana. Mają oni także nadzieję, że Francuzka armia weźmie imieniem Rzeczypospolitey Rzymskiej miasto Neapol. Pod d. 16 piszą: "Rzeczpospolita Rzymska zostaje w stanie nędzy i narzekania. Brakuje nam chleba, wina, mięsa, drzewa i wszystkich pierwszych potrzeb. Co za turbacja dla rządu!"

Cysalpiński poseł przy Neapolitańskim dworze, obywatel Martinengo Colleoni, opuścił d. 3 stycznia z rana Neapol, iadł u generała Mack w Kapui śniadanie, a wieczorą w Sparanesi z generałem Madonali, Kellermann i Rey. D. 4 przy był do Rzymu.

He można o zdarzeniach w Neapolitańskim zasięgnąć wiadomości, otoczyli Francuzi d. 3 stycznia prawie ze wszystkich stron Kapuę, i co raz bardziej się do miasta Neapolu zbliżali. W tym proponowano jeszcze raz generałowi Championnet zawieszenie broni, które d. 9 stycznia pod twardemi bardzo warunkami na dwa miesiące zawarte zostało. Namocy tego zawieszenia broni osadziły Francuzkiewoyska d. 11 Kapuę. Zresztą mówią o wielkich zaburzeniach w Neapolu, które z tego powodu wyniknąć miały.

Z Paryża d. 28. Stycznia.

Artylerja w Kel została 25 ciężkimi armatami pomnożona. — Saperowie, artylerysci, &c. którzy mając się udać do Włoch znajdowali się już w Besançon, odc-

brali rozkaz udania się na pocztowych wozach do Strasburga.

Bywszy Sardyński poseł P. Balbo wyjechał ztąd do swej oyczyzny.

Jeden Francuzki autor zatrudnia się teraz tłumaczeniem Kanta krytyki o czystym rozumie. — Z Genewy donoszą, że tam uwarł sławny natury badacz Saussure. Sława jego (moxią tutejsze pisma) będzie poty trwała, poki Alpy stać będą, które on często odwiedzał i tak uczenie opisał.

Obywatel Z. Hourvitz tłumacz w bibliotece narodowej, podał projekt, aby główne ulice Paryża nazwano po imieniu pierwszych narodów, a boczne głównych miast. Domy proponował, aby imionami wielkich ludzi oznaczono, tak żeby przebiegać ulice Paryża, można się zawsze uczyć historyi, geografii, &c.

Piemontcki patriota Hus powraca ztąd do swojej oyczyzny nazad. W liście swem do Piemontckiego rządu proponował, aby tę bramę w Turynie, która ku Francyl wychodzi nazwano bramą wdzięczności.

Dzisiaj zrzuciła lod Sekwana. Wiele ulic zostało zalanych, wiele statków, kąpielni, &c. popsutych. Deszcz pada ustawicznie; ludzi bardzo wiele się płynącemu lodowi przypatruie. Przejazd po moście do Tuilleri jest zabroniony.

Helwecki poseł, obywatel Jenner, który negocyuje traktat handlowy między Szwajcaryą i Francją, powrócił tu nazad z Lucerny.

W Portugalii zakazano, podług tutejszych pism, wdowom mającym przeszło 50 lat, wchodzić w powtórne małże-

stwo, jako nieprzynoszące żadnego pożytku dla ludności, gdyż one poymują za zwyczaj młodych ludzi, którzy tylko mająt k w dow i dzieci przetrwonią. — Xiążę Asturyi żeni się, i k słychać, z Xiężniczką saską.

Rząd Toskański pozwolił na wywiezienie 12,000 worow zboża do Kotsyki. — Machin i Mengourit, którzy dawniey byli w Viterbo aresztowanemi, przybyli do Rzymu; pierwszy został kontrolorem skarbowym przy armii, a drugi członkiem komisyi marynarki w Ankonie, mianowany.

Słyhać, że się na prawym brzegu Renu, nad Nidą &c. Francuzka armia od 50,000 ludzi znowu ma zgromadzić.

Z Szwajcaryi d. 28. Stycznia.

Posel Cesarski w Gryzonach, baron Cronthal, domagał się u rządu w Chur, aby zbiegli do Szwajcaryi, tak nazwani patrioci, za złośliwą potwarz, iż J. K. C. Mość zamysła lud Gryzonow podbić, ukaranemi byli. — Jakoż w istocie sekwestrowano już ich majątki, oni zaś z pod ustawy wyjęci i na zawsze z kraju wygnanemi zostali. — Stosownie do rozkazu kolegium wojennego obchodzone było nabożeństwo, dla podziękowania Bogu, że ten kraj nie wcielil się do rzeczypospolitey Helweckey. Uroczystość ta ma być potym co rok w miesiącu sierpniu obchodzona.

Od niższej Elby d. 28. Stycznia.

Przesłany soboty d. 2. t. m. przybył P. Thomas Grenville (brat Angielskiego sekretarza stanu) z Anglii do Neuwerk, wysepki ufortyfikowanej niedaleko Cuxhaven. Wojenny okręt Proserpina, na którym on się znajdował, rozbił się pod brzegami tej wyspy, ale lud został wyra-

towany. Z Neuwerk udał się P. Grenville, który wiele niebezpieczeństw i nie wygod doznał, do Cuxhaven, skąd zamysła się dalszą podróż do Berlina puścić, gdzie jak wiadomo z leceniami idzie. Przez rozbitcie okrętu utracił swy powoz i rzeczy, a przynajmniej ich dotąd nie wyratowano.

Z Paryża d. 29. Stycznia.

Obywatel Reichard, minister nasz w Florencyi, pisał do dyrektoryatu donosząc mu o zdzierstwach, których się kommissarze Francuzcy we Włoszech dopuszczają.

Jakobini utrzymują wciąż swoje tajemne porozumienia, i zdaie się, iż wiele polegają na związkach, które z niektórymi wojskowemi poczynili. Mowa prezidenta dyrektoryatu dnia 21 stycznia może być uważana jak manifest przeciw nim. Między innemi wyrazami uważano: „Wszystkiego macie się od royalistów, a bardziey jeszcze od anarchistow obawiać „

Kommissarz Dupont, mowią, żeni się w Rzymie, z sławną Xiężniczką Santa Croce. — Hrabia Cabarrus pojechał do Hollandyi; w czasie zaś swego tu bawienia nie miał żadnego porozumienia się z członkami rządu.

Ci to prawodawcze jest zatrudnione źródłami skarbowemi, ponieważ te na których polegano wszystkie uchwały. Najpewniejszy sposob daie się być, żądać od neutralnych, którzy mają dawne długi, aby więcey jeszcze pożyczyl, a w zastaw ich długi mają być im oddane dofranarodowe w podwoyney wartości. — Kassa rzymska nie jest jeszcze czynną, ponieważ nie ma iak 200 akcyonistow, a potrzeba ich 3000.

Rzeczpospolita Cysalańska czyni wielo usiłowań w Paryżu, dla otrzymania niektórych części przyległych sobie Piemontu. Dyrektoryat nie pozwolił jeszcze na żaden oddział. Uważano także od 4 lub 5 dni, iż namieniono dziennikom pół urzędowym, aby się wstrzymały od wszelkich przytoczeń dążących do zrewolucjonowania jakiegokolwiek we Włoszech kraju. Obojętność ta każe wierzyć, iż negocjacye pokoju znówu się rozpoczęły. Mowią, iż przez ministra Hiszpańskiego w Wiedniu uczynił dyrektoryat nowe propozycye gabinetowi Austryackiemu. Odpowiczeń na nie jest przez Florencyą oczekiwana.

Bracia Buonapartego odebrali od niego wprost i przez inne kanały wiadomości, które zbliżają pogłoski o jego śmierci, ale każą się o jego położenie obawiać.

Minister wewnętrzny doniósł z swej korespondencji, że dnia 6 pluvios (25 stycznia) o godzinie 3 i 3 kwadransach zrana d.ł. się czuć w Leval, w departamencie Miennoy, dosyć znaczne trzęsienie ziemi. Tegoż samego dnia około godziny 4 nastąpiło w Nant mocne wzruszenie ziemi, które przeszło minutę trwało. Zdaleka słysząc było huk wielki. Zdarzenie to zstraszyło bardzo, ale żaden nastąpił smutny przypadek. Zdać się, iż morze musiało być strasznie wzruszone.

Z Strasburga d. 30. Stycznia.

Jen. rat. Sint Cyre, który ostatnich dni przybył do naszego departamentu wraz z swą dywizyą, wyjechał wczoraj rano do swojej głównej kwatery do Haguenau. Jenerał Humbert opuścił nas także; dąży on do Flotzheim na wyższy Ren,

gdzie dowodzić będzie jedney półbrygadzie w dywizyi jenerała Ferino.

Biega pogłoska, iż jeden oddział wojska przejdzie na prawy brzeg Renu powyżej Moguncyi i rozłoży się między rzekami Sieg i Nidą.

Kommanderujący jenerał Jourdan odebrał wczoraj kuryera z Kablesta z urzędową wiadomością o poddaniu się Ehrenbreitszteinu. Założa tamtejsza wyszła z wszelki mi wojskowemi honorami.

Z Rasztaft d. 30. Stycznia.

Minister pełnomocny J. C. Mei uwiadomił dnia 27go deputacyą Rzeszy, że tegoż samego dnia podał ministrom rzpłtey Francuzkiej notę zgodną z konkluzum deputacyi Rzeszy pod d. 26. zapadłym.

Poddanie się Ehrenbreitszteinu nie zostało jeszcze urzędownie doniesione. Upewniamy, iż twierdząta czysto i prosto bez żadney kapitulacyi oddana była.

Ministrowie Francuzcy odebrali wczoraj w wieczor dwóch nadzwyczajnych kuryerow z Paryża.

Z Rasztaft d. 31. Stycznia.

Legacya Francuzka podała dzisiaj hrabiemu Metternich notę w tych wyrazach:

„Niżej podpisani ministrowie pełnomocni rzpłtey Francuzkiej do negocjowania z Rzeszą Niemiecką, oświadczają deputacyi Rzeszy, iż niają rozkaz niedobierania żadney noty względem jakiegokolwiek bądź punktu negocjacyi, aż do momentu, poki deputacya Rzeszy kategorycznej i zadosyć czyniącey nie da odpowiedzi na notę dnia 13 zes. tego Niwos (2 stycznia.)

„Niżej podpisani zapewniamy mini-

stra pełnomocnego J. C. Mci o swoim najwyższym powołaniu.

W Rasztadt d. 12 Pluvios w roku 7 rze czypospolitey Francuzkicy.

Podpisano *Bonniers. Jean. de Bry.*
Roberjeot.

Mowią, iż ministrowie Francuzcy oddzielną podali notę ministrom J. C. Mci w której żądali aby woyska Rosyjskie wyszły z krajow Cesarza Jmć.

Dnia 1. Lutego.

Deputacya Rzeszy oспrawiła dzisiaj posi dzenie swoje na którym czytano notę Francuzką pod dniem 31 stycznia. Postanowiono, iż wzywż rzeczona nota na tychmiast przesłana będzie seymowi w Ratsyonie, i że prywatnym deputowanym Xząt udzieloną zostanie.

Z Hagi d. 2. Stycznia.

Wczoray oznaymili przyzydentowie o buch rad odebraną od jenerała Brune u rządowa wiadomość, że forteca Ehrenbreitsstein przymuszona zgłodu d. 25 grudnia poddała się Francuzom, i że na drugi dzień garnizon Francuzki rozwiesił tam 3 kolorową chorągiew. ... Będący nasz w Hamburgu mlaister, obywatel Abbema, przybył tu i jedzie do Paryża.

Wielki Angielski okręt od 400 beczek, płynący z Gibraltaru za zaręczeniem 40, 000 f. szt. wszedł d. 25 stycznia do portu Brouwers w Zelandyi. Będąc przez mgłę od swego konwoiu oddzielony, wziął znaki dawane z tego portu za znaki z portu Jarmut i zawinął do niego. — Pomnożenie żołdu dla naszego woyska, zostało ieszcze na 3 miesiące przedłużone.

Mamy wiadomość, że na początku grudnia zupełna była spokojność w Suriname.

Szrodkowa administracya Paryża nakazała, iż we wszystkich tamtejszych kawiarniach ma być przybity rozkaz używania tytułu obywatela. — Na teatrach Paryzkich będzie teraz dawana opera pod tytułem: "Ziednoczeni Irlandczakowie."

Administracya naszych poczt zostanie tym czasowo przy dawoym urzędzeniu. — Ciało prawodawcze naradza się teraz względem urzędzenia naszych sił lądowych i morskich, tudzież gwardyi narodowej. Proponowane jest, iż gwardya zbrojna obywatelska ma się składać z 8 pułkbrigad piechoty, jedney na każdy departament, 4 batalionow strzelcow, 4 artyleryi i tyleż jazdy, które są dla utrzymania we wnętrzu spokojności potrzebne.

Z Petersburga d. 22. Stycznia.

Dzisieysza nasza dworska gazeta, mieści w sobie procz wiadomego zdobycia Cefalonii, rapport wice admirała Ushakow o wzięciu wyspy S. Maura. Po wzięciu tej wyspy (stoi w tym raporcie) cofnęli się Francuzi do tamtejszey przedziwney twierdzy. Mając tam podostatkem artyleryi i ammunicyi dawali mocny odpor, i z tamtejszych nabrzeżnych batteryy utrzymywali żywy ogień do Rosyjskich i Tureckich woysk; lecz gdy zobaczyli przygotowania do szturm, rozpoczęli z komendantem połączonego korpusu, kapitanem floty pierwszey rangi, Senāwen, negocyacye, na mocy których osadził fortecę d. 5 listopada. Garnizon, z którego w czasie oblężenia 30 ludzi było zabitych, a 43 rannych, poddał się w wojenną niewolą. W fortocy znaleziono 2 miedziane, 18 metalowych, a 37 żelaznych armat, 617 karabinow, 13 par pistoletow,

150 funtow prochu 524 bomb, 10,109 kul różnego kalibru, i na 27 dni żywność dla garnizonu. — Wiele Rosyjskich oficyerow, którzy się przy wzięciu Cefalonii i S. Maura dystengwowali, są orderami, &c nadgrodzęni.

Cesarz Jmć udarował rządcę Estonii, Lange, orderem S. Anny zgiey klaszsy, kon syliarza kancelaryi, Kalinin, tey samey klaszsy, tajnego konsyliarza i aktualnego szambelana Petrowa Solowowo iwszey klaszsy, aktualnych konsyliarzy stanu Xcia Galezin, Sołtykowa i Dimidowa zgiey klas sy. Tajny konsyliarz i aktualny szambelan hrabia Czerniszew, jest znowu przy dworze umieszczony.

Z Ratysbony d. 27. Stycznia.

Przedwczoraj w nocy przebiegło tę dy 2 Cesarskich oficyerow kuryerami. — Naradzenie względem marszu Rosyjskich woysk przez kraie Rzeszy, nie zacznie się aż po upływnieniu zwyczajnych 6 tygodni od czasu przeczytania.

Z Bruxelli d. 25. Stycznia.

Od trzech dni przybyło tu 4 bataliony woyska i znaczna liczba popisowey młodzieży, która ma być do korpusu znajdującego się w naszych departamentach przyłączona. Bataliony zaś te, równie iak mające jeszcze przybyć woyska będą składały garnizon w Bruxelli.

Dowiadujemy się, że spokojność jest przywrocona w okolicach Hafscl, Arschott, Tirlcmont i w Campine. Po wielu bitwach zostały korpusa insurgentow rozproszone, a reszta uciekła do lufsow od strony Mozy.

Z Szwajcaryi d. 30. Stycznia.

Generał Mafsen jest teraz zatrudniony obieżdżaniem kordonu woysk Francuzkich, który się rozciąga wzdłuż Renu i

na granicach Gryzonow. D. 24 przybył do Rheineck.

Oto jest zawarta ugoda względem regimentow Szwajcarskich będących na żołdzie w Piemontcie, a teraz przyłączonych do armii Francuzkiej: 1 Zasłte układy z Francją względem tych woysk, wspieraiają się na tych samych podstawach, iak zawarta ugoda d. 4 grudnia względem 18, 000 posiłkowego woyska. 2 Rząd Francuzki przyłoży swego starania u terażniejszego rządu Piemontu, aby pensye i nadgrody, które król Sardyński płacił, utrzymane były. 3 Równego starania dołoży, aby oficyerowie, którzy już zasłużyli na nie one odbierali. 4 Co do pensyy i nadgrodz przyszłych, oficyerowie Szwajcarscy są porównanemi z oficyerami Francuzkiemi. 5 Sto Szwajcarow gwardyi królewskiej będą odbywać powinności grenadyerow w Piemontcie. 6 Woyska Szwajcarskie będą składały dwa legiony Helweckie. 7 Francya dostarczy pieniędzy na rekrutowanie aż do 4000, które będą uzupełnione do terażniejszego listopada. 8 Legiony Helweckie będą nosiły kokardy i chorągwie wkolorach Helweckich. 9 Sposób postępowania będzie oznaczony ustawą. — Dyrektoryat pochwaliwszy postępowanie kommissarzy, potwierdził ten traktat.

Z Frankfurtu d. 3. Lutego.

Minister Francuzki w Hamburgu podał d. 23 stycznia senatowi notę, w której żądał, aby tego zaraz dnia po przestano gorszącey arszacyi (wyrazy noty) Napper Tandi i i-go wspolnikow, dodając iż w przypadku odmowienia, jego urzędowe związki z miastem Hamburgiem u siano. Tego samego dnia miała rada i Senat

długie naradzenie, po których wystano w wieczor deputacją do obywatela Maragon z doniesieniem, że jego nota oddana jest pod obrady kolegów miejskich, i to oświadczenie zdawało się cokolwiek zaspo. koić ministra Francuzkiego.

D. 25 była ogólna rada miasta zgromadzona, na której urządzono przelozyc na nowo ministrowi Francuzkiemu, iż rzecz ta nie jest więcy w mocy miasta, posiewż prosilo króla Pruskiego o posrzednictwo, od którego jeszcze nie odebrało żadney odpowiedzi, ale ze będie zamieszona nowa prozba do Króla Jnc, aby mogł tę rzecz iak naydogodniey ukończyć. Rozumią z resztą, że to spożalenie pochodzi iedynie z trudnoosci komunikacyi między Berlinem i Londnem z przyczyn lodow.

Z Kolonii d. 28. Stycznia.

Ren bardzo wezbrał; wody jego zalaly wiele okolic i do tuteyszego miasta wesely. Lody w kilku miejscach się zamowaly, zkąd wiele nieszczęść potrzeba się było obwiać, ale przecię o godzinie 7 w wieczor odzyskala woda swoy bieg bez żadnego przypadku.

A tminis racya szrodktowa chcąc zapobiedz nieprzyzwoitościom, które są codzie nie zbroyną ręką przeciw offi yals tom celnym wymierzane, postanowila wyrokiem swoim, aby gromady nadgraniczne zupełnie rozbroi ne zostaly; wykonanie tego wyroku oddala jenerałowi Turreau.

Z Kadyx d. 30. Grudnia.

Wczoray by śmy przypatrywaczami smutnego widoku. z brania przez Angiel ak fegatę od flotty blokującey zawsze nasz port, i Hiszpński go okrętu idące go s Vera Cruz, na który oddano oczekiwano, i który był bardzo bogato łado-

way, mając na sobie między innemi drogimi rzeczami 900 barytek indyktu, 2000 skur i 7500 koczennil. Zdarzenie to bardzo nasze miasto zasmucilo i koczenila skoczyla od 170 do 250 dukatow.

Z Saxonii d. 4. Lutego.

Na ostatnim scymie daly stany moc elektorowi na pismie, do zaciagnięcia na kray z mill. ryńskich, jezeli okolicności będa wymagały nadzwyczajnych potrzeb, których skarb nie będzie mógł zstąpić. Mimo iednak trwających przez lat 6 wojennych i innych nadzwyczajnych wydatków, które upowazniały elektora do zaciagnienia takowey summy, on niechcąc pomoaż ć cięż row kraju powrocił stanom daną sobie moc.

Z Manheimu d. 3. Lutego.

Zalewy w naszych okolicach zamiast co się mają zmniejszać, to się powiększają. Ren zabiera się do zrucenia swych lodow, i wszystko zapowiada, że to w tych 24 godzinach nastąpi. Od trzech dni jest komunikacya z drugim brzegiem zupełnie przecięta.

Z Moguncyi d. 29. Stycznia.

Obywatel Rudler powrocił tu wczoray z swey podrozy do Strasburga. — W tym momencie (o godzinie 11 przed południem) otwiera się Ren przed naszym miastem, a przed Kolonią otwarł się dnia 27.

Z Genui d. 16. Stycznia.

Anglicy krążą jeszcze zawsze pod naszymi brzegami i tamują morski nasz handel. Z tym wszystkim w burliwej terrazniejszej porze roku, jest śmy względem bombardowania naszego miasta spokojniemi. — Rosyjsko Turcka flotta była d. 9 t. m. w wodach Ankosy widziana.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W ŚRZODĘ DNIA 20 LUTEGO 1799.

Z Strasburga d. 2. Lutego.

Generał Jourdan wyjechał ząd, dla obtechania prawego skrzydła armii Mouguckiey na wyższym Renie. Mowią iż ztamtąd uda się do Szwajcaryi. — Przyszło tedy od kilku dni wiele kuryerow z Paryża do Rasztaft i Wiednia; mają wieść bardzo ważne depesze.

Z Bazylei donoszą, że dyrektor Legend złożył swoją dostojność; rada wielka zezwoliła na to, ale senat odrzucił. — Rzeka Breusch i Ren wielkie u nas sprawiły zalęwy; pola zalane wystawiają wielkie morze, ale i część naszego miasta jest w wodzie.

Z Florencyi d. 18. Stycznia.

Król Jmć Saryński przybył tu z królową i całą swoją familią. Eskorta Francuska, która ich od wyjazdu z Turynu prowadziła, opuściła ich na granicach Toskanii. Przed bramą Florencką był Królimie niem W. Xcia Toskańskiego powitaany. i proszony, aby stanął w zamku wiejskim

W. Xcia nazwanym Poggio Imperiale o pół mile od miasta za bramą Rymską. Król przyjął zaproszenie, iechał w śród wielkiego tłumu ludu przez miasto. Kazał wolno iechać, i przez całe miasto oświadczył ludowi swoje uczucie za jego przychyłność, a czas w wdał do niego: Otu ja jestem Król, a to Królowa. Reseta familli dopiero w kilka godzin nad iechała. Nie wiadomo, czy to Król długo zabawi, ale spodziewają się, że nie zaraz wyjedzie, ponieważ przejazd z Livornu do Sardynii jest w tej porze roku bardzo niebezpieczny. Rozumiemy, że W. Xcia odda wizytę ingognito Królowi i jego familii, i że sekret i odwiedzi Papieża.

Z Bruxelli d. 29. Stycznia.

Reszta rozproszonych insurgentow wziętą się jeszcze w niektórych kantonach departamentow obu h Nith, Muz, niższy i Dyle, gdzie ustąpią ziedzieć sobie stronników i zrobić insurrekcyą; ale wysłano już przeciw nim wojska.

Dowiadujemy się z Hagi, że armia Batawska, składa się z dwóch dywizyj, wynoszących razem 25,000 ludzi. Dodać, że jedna z tych dywizyj uda się nad Ren w przypadku wojny.

Z Monachium d. 27. Styżnia.

Po przepędzeniu kilku dni w tutej-

szey stolicy, pojechał Arcy Xąż Karol do swej głównej kwatery Friedberga d. 25 stycznia nazad. ... Sławny Eckartshausen odkrył użyteczny wynalazek chemiczny do robienia przez sztukę sal-try. — Tutejsze publikum wiele do pomagato ubóstw w czasie nadzwyczajnego zimna.

D O N I E S I E N I A .

Wioska Nizna Łąka w las elskim cyrkule do Zręczynskiego klucza i Fundusze Religii należąca dnia 20 miesiąca Marca 1799 roku w kancelaryi Ces. Krol. dobr kameralnych administracyi z rana o godzinie 9 najwięcej podajęcemu publicznie przedana będzie.

Fiskalna czyli najpierwej wywołać się mająca cena podług zrobioney rektifikacyi od Ces. Krol. kameralney głównej buchalteryi wynosi 5895 zło. ryń. 27 kr. z atym każdy chęć kupienia mający gotowym bez prowizyi rygeldem czyli valio po 590 zło. ryń. opatrzoniy być powinien.

Intrata.

a.) W inwentarskich podatkach od 24 poddanych			
1716 dwociągtych pół dni pańszczyzny po 3 kr.		85	Zł. Ryń. 48 kr.
882 ręcznych dni pańszczyzny po 3 kr.		41	— — 36 —
Za 18 sztuk kapłonow po 7 ½ kr.		2	— — 15 —
• 22 detto hur po 6 kr.		2	— — 12 —
• 26 detto przędzy po 7 ½ kr.		3	— — 15 —
Czynsz gruntowj nieustający		3	— — 24 —
b.) Pożytek z polnego gospodarstwa.			
Od 65 Morgow 29 kwadratowych sążni czyli			
98 Korcow 24 ½ garcow wysiewu roli,		129	— — 37 ½ —
• 15 detto 26 ½ detto ogrodu i łąki		15	— — 34 —
• 27 detto 3 ½ detto pustwiska		6	— — 1 —
c.) Pożytek z propinacyi po odrzuceniu czopowego		53	— — 44 —

Summa Intrat . . . 339 — — 28 ½ —

Wydatki.

Podatek dominikalny		21	
Dziśięcina w gotowiznie proboszczowi w Bobrce		3	
Koszty na regię czyli rządy po 10 od tazy		33	— — 56 ½ —
Koszty na reperacye po 10 od sta od tazy ad fundum in-			
structum należących budynkow		4	— — 12 —

Summa wydatkow . . . 62 — — 8 ½ —

Odrzuciwszy te wydatki od wyżej wyrażonych intrat zo-			
staic czystego dochodu		277	— — 20 —
Ktory po 5 od sta rachując czyni kapitał po		5546	— — 40 —
Do tego tazy potrzebnych budynkow		58	— — 54 ½ —
Daley detto lasu na 79 morgy 1463 □ sążni.		289	— — 52 ½ —

Summa całego kapitału . . . 5895 — — 27 —

Opisanie, otaxowanie, i buchalteryczne wyprowadzenie dochodow z tej wsi, każdy chęć kupienia mający w kancelaryi Ces. Krol. dobr kameralnych administracyi przyczęć może, które też akta w dzień aukcyi przy przeczytaniu przedaży kondycyji zgromadzonym chęć kupienia mającym do przyrzeczenia podane będą.

Od Ces. Krol. dobr Kameralnych Administracyi we ws. h. o. dnicy Galicyi. We Lwowie d. 10 Stycznia 1799.

Leopold Hayster, urzędu przetożony.

Podług od C. K. dobr kameralnych administracji w wschodniej Galicyi na-
deszłego dekretu pod dniem 24 grudnia 1798 Nro. 3448 fundusz Religii będzie Prebenda
w mieście Nowymtargu w Nowosande-kim cyrkule do funduszu Religii braterstwa Ro-
żańcowego należąca dnia 20tego lutego 1799 w kancelaryi C. K. krayzamtu Nowosin-
deckiego z rana o godzinie 10 przez publiczną aukcyę najwyżcey podującemu przeda-
na. Fiskalna czyli najpierwey wywołać się mająca cena jest 75¹/₂ zł. ryń. 29¹/₂ kr. za-
tym ma każdy kupienia chęć mający gotowym widio po 75 zł. ryń. 7 kr. opatrzony ma
być

Intrata

Od 47 morgow 368 □ sążni oralnych gruntow tak i pastwisk ktore 71 korcy 17¹/₂ gar:
uczyni rozdzielają się wrozne klasy iako to 9 korcy 2³/₈ garcy po 1 zł. ryń. w-
czyni

28	gar:	1 ⁵ / ₈	,	45	,	21	..	2 ³ / ₈	..
22	.	6 ² / ₈	.	30	.	11	..	5 ⁶ / ₈	..
12	.	7 ⁵ / ₈	.	15	.	3	..	3 ¹ / ₈	..

summa intraty 44 Z. R. 15¹/₂ kr.
Wyaatki.

Podatek Dominikalney kontrybucyi rocznie 5 Z. R. 17¹/₂ kr.
Missali: mieyska Proboszczowi iako to:

27	garcy żyta	po 3 zł. ryń.	.	.	.	2	..	31 ⁷ / ₈	..
27	owsa	1 12 korcy	.	.	.	1	..	8 ³ / ₈	..

summa wydatkow 8 Z. R. 57¹/₂ kr.

Odrzuciwszy te wydatki od wyżey wyrażony intraty
zostaje czystego dochodu 35 Z. R. 18¹/₂ kr.
Ktore po pięć od sta rachując czynią kapitał. 710 Z. R. 2¹/₂ kr.
Do tego wartość budynkow. 45 Z. R. 27¹/₂ kr.

Summa całego kapitału 751 Z. R. 20¹/₂ kr.

Opisanie i otaxowania tej realności razem z wyraźnym wyprowadzeniem docho-
dow każdy chęć kupienia mający w Kancellaryi C. K. Nowotarskiej kameralney oko-
nomiczney prefektury każdego dnia przyrzyc może, ktore też akta w dzień licytacyi
zgrupadżonym chęć kupienia mającym do przyrzeczenia podane będą.

Od Ces. K. Nowotarskiej Kameralney Ekonomiczney Prefektury
w Wschodniej Galicyi. D. 16 Stycznia 1799.
Leopold Franz, Substit. Praefectur.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymia Panu Fabianowi Szaniaw-
skiemu: że matka jego Ludowika z Załuskich Szaniawska d. 21 sierpnia 1797 roku z tego światu zdo-
szła, ktorey pozostaly majątek, potraciwszy długi, summe 92.553 Zł. Ryń. 51 kr. wynosi.

Ponieważ zaś Pan Fabian Szaniawski dotąd deklaracyi względem obiecia lub zrzeczenia się
tego dziedzictwa nie podał; przeto tym Edyktem odbiera zlecenie, ażeby takową deklaracyę wprze-
ciagu miesiąca, pod rygorem §. 612 Prawa Cywil: Części II. podał. Wiadomo mu się oraz czyni, że
Pan adwokat Bronicki do aktu tego za kuratora jest mu wynaczony. W Krakowie d. 12 Stycz. 1799.

Jezef de Nikorowicz.

Jo ef de Cronenfelt.

W. Roskoschny.

Z Rady C. K. Sądow szlach; Galicyi zachodniej. W Krakowie
d. 7 Stycznia 1799.

Elsner.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymia tym edyktem Panu Win-
centemu Szaniawskiemu: że Pani Barbara z Wolskich Skarczynska swoim i dzieci swych imieniem u
sądow lych, o wydanie rewersu przez s. p. Fabiana Szaniawskiego na rzecz Antoniego i Heleny z
Karwickich małżonkow Skarczynskich danego, żałobę na niego podała, i o pomoc sądu, ile spraw-
iedliwość wymaga, dopraszała się.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w C. K.
państwach dziedzicznych, znajduć się, iemuż patrona tuteyszego Pana Wolskiego z tego szkoda i jego
kosztom zastępcą postanowily, z którym proces ten, podług ordynacyi sądowej, rozpocznie się i ubo-
ż-

szony będzie, on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelka niedogodność, z zaniedbania wyniknąć mogąca podług opiewu C. K. Król samby sobie przypisać był winnien.

Josef de Nikorowicz.

Olechowski.

Jan Morak.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniej, W Krakowie d. 16. Stycznia 1799.

C. Kr. pełnomocney kommissyi zadworney Galicyi zachodniej.

Na instancją Król rządow Prufs południowych w Warszawie ogłasza się niniejszym, że ponieważ bywszy adwokat Polski urodzony Matyasz Linski w październiku 1796 zostawiwszy kedyllum w którym nieiaki urodzony Hryniewiecki i Nieiecki siostrence nieboszczyka dziedzicami instestinalnymi mianowani, bez sukcesorow rodzonych umarł, obydwa instestinalni dziedzice tak dowody stopnia pokrewienstwa z nieboszczykiem, iako też wszelako kształtnie deklarowanie siebie dziedzicami do Król. rządow Prufs południowych w Warszawie podać mają. W Krakowie d. 20go stycznia 1799.

Karol baron de Gatenfels.

C. K. pełnomocney kommissyi zadworney Galicyi zachodniej. — Ponieważ do konkursu na 12zy sierpnia i 12zy października rozpisanego dla obsadzenia trzech mieysc adiunktow fiskalnych w tym kraiu zawakowanych, a z rocznym solarium systematycznym 1000 Zł. Ryń. połączonych kilku tylko wszystkimi potrzebnymi własnościami opatrzonych kompetentow wzgłosiło się: więc niniejszym powtornie ogłasza się, że ci, którzy jednego z tych trzech urzędow dostąpić sobie zyczą, i nie tylko wszystkimi przepisaneimi zaświadczeniami nauk, ale także kilkuletnim chwalebnyim ćwiczeniem się w praktycznych interesach sądowych, osobliwie zaś adwokacyynych obowiązkach i sędzengo, tudzież z potrzebnego a nie nagaanego charakteru obyczajności wwieść się potrafią, i oraz język Polski lub inny iaki Słowieski posiadają, noty z dołączeniem dowodow swoich zdolności zasług, i obyczajności do tutejszey kommissyi nadworney naydaley do d. 15go marca 1799 podać mają.

Względem konkursowego examinu potrzebne zawiadomienie potem dane im będzie. W Krakowie dnia 18go stycznia 17 9.

Leopold Smid.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej osanymują tym Edyktem wierzytelom ś. p. Adama Trephi: że zważając, iż mała na zapłacenie długow niewystarczająca, przez kosztą przy podniesieniu konkursu potrzebne, ieszcze bardziey uszczuplonąby została. Termin na dzień 11 Marca r. b. na godzinę 9 zrana wyznaczony zostaj; którego dnia i godziny wierzytiele stawić się, i wgodę pomiedzy sobą w proporcją kwoty tym pewnie uczynić mają, ile że w przeciwnym razie kuralor o podniesienie konkursu prozby by wniesć musiał.

W Krakowie dnia 25 Stycznia 1799.

Josef de Nikorowicz.

W. Roskoschny.

Jan Morak.

Z Rady C. K. Sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej.

Dnia 2 kwietnia roku ter. 1799 w Ces. Kr. cyrkularney Tarnowskiej kancelaryi o godzinie 10 z rana fundi religiois część B-gonica w arendowną trzech letnią poślęsya to jest: od 24 czerwca 1799 do 23 czerwca 1802 roku przez publiczną licytacją nawęcey ułanującemu wypuszczona zostanie.

Fiskalna czyli pierwsza wywołania cena wynosi rocznie 1081 zł. ryń. Do arędy dążacy ze ehca się wspomnionego dnia 2 kwietnia r. b. w kancelaryi Ces. Kr. cyrkularne Tarnowskiej znaydowuć i wadium 108 zł. ryń. 6 kr. zaopatrzyć się, bez ktorego nikt do licytacji przypuszczonym nie będzie.

Arendowny possessor obowiązany będzie całoroczną arędowną ratę w przeciągu 4 niedziel od dnia licytacji w gotowiznie złożyć, i kaucya zdana pndać. Ieszcę arędownych kondycy w kancelaryi C. Kr. prefektury Radzowskiej dowiedzieć się można.

Z Urzędu Ces. Kr. Dyrekeyi Kameralney. W Niepołomnicach dnia 8 Lutego 1799.

Talski.